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SAMMANFATTNING  
Bakgrund  
Planområdet är beläget i norra delen av Sala, i utkanten av befintlig bostadsbebyggelse och i 

anslutning till olika industriella verksamheter. Området är en del av den större stadsdelen 

Norrmalm och omfattar fastigheterna Kristina 4:6, 4:210 och 4:211. Området är inte detaljplanelagt 

sedan innan men har i kommunens óPlan fºr Sala stadó pekats ut som ett område för mindre 

störande verksamheter. 

Syftet med miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) är att möjliggöra en samlad bedömning av den 

inverkan planens genomförande får på miljön, människors hälsa och hushållning med mark, vatten 

och andra resurser. 

Planförslag  
Planförslaget möjliggör cirka 140 bostäder och anses lämpligt då det idag är åkermark som brukas 

för fodersyfte. Bostadstyperna kommer innefatta både två- och flerfamiljshus i två till fyra våningar. 

Området är attraktivt och ligger nära både centrum, resecentrum och kärnan i Sala tätort. Det finns 

goda möjligheter att anpassa ny samt att använda befintlig infrastruktur i anslutning till planområdet 

vilket är betydelsefullt utifrån ett resurshushållnings- och effektiviseringsperspektiv. 

Inom området planeras även möjlighet för grönytor. De innefattar både en centralt placerad 

kvarterspark, innergårdar samt en grönyta i den västra delen av området. Plantering av träd kan bli 

aktuellt vid dessa ytor samt längs Saladammsvägen och Norrängsgatan samt längs med gator mellan 

lägenhetshusen och par-/radhusen. 

Inom området planeras infrastruktur för att knyta ihop området med centrala Sala. För att hantera 

fordon inom planområdet planeras cirka 200 parkeringar.  

Detaljplanen ger möjlighet till en utvidgning av tätorten i direkt anslutning till befintlig bebyggelse 

och tätort. Detaljplanens läge i anslutning till transportleder som Saladammsvägen, samt till 

kollektivtrafik och gång- och cykelvägar, ger goda möjligheter för transporter till och från området. 

Placeringen av området är rimlig i förhållande till en hållbar tätortsnära stadsutveckling.  

Alternativ  
För att möta efterfrågan på bostäder och fortsatt befolkningsutveckling har Sala kommun pågående 

planarbete i flertalet områden. Andra lokaliseringsalternativ för bostadsområden som har övervägts 

i denna planprocess anges i Figur 4 i avsnitt 6.1. De andra alternativen ligger nordväst om Sala 

tätort i området Viksberg. Viksberg är enligt óPlan fºr Sala stadó utpekat som område för 

bostadsändamål. Förslaget förkastades bland annat för att det skulle innebära mindre gynnsamma 

förhållanden för anläggning av vatten och avlopp samt att det står i en eventuell konflikt för 

dragning av Dalabanan (järnvägskorridor). 

I MKB:n jämförs planförslaget med ett nollalternativ. Nollalternativet innebär en situation år 2030 

om planen inte genomförs. För planområdet innebär nollalternativet i första hand att området även 

fortsättningsvis nyttjas som åkermark. Nollalternativet behandlar även om åkermarken skulle tas i 

bruk för odling av annat än foder vilket skulle kunna innebära utökad spridning av gödsel och 

ogräsbekämpningsmedel och som i sin tur skulle kunna upphov till viss lukt och eventuellt också 

näringsläckage. 
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Miljökonsekvenser  
Detaljplanen ger upphov till ett flertal miljökonsekvenser. De viktiga konsekvenserna av 

planförslaget bedöms vara buller, markföroreningar samt hantering av vatten vid skyfall. 

En huvudfråga för planen har varit att den tar åkermark i anspråk. Dock ses planförslaget som en 

naturlig utveckling av centrala Sala. Planområdet är strategiskt lokaliserat utmed Saladammsvägen 

och binder ihop de norra och södra delarna av staden så väl som de nordvästra och nordöstra 

delarna. Den tätortsnära utvecklingen kan alltså överväga de negativa konsekvenserna av att ta 

åkermark i anspråk.  

Detaljplanen går emot gällande fördjupad översiktsplan för Sala stad då den pekar ut området som 

en möjlighet att anlägga mindre störande verksamheter. Enligt översiktsplanen planeras bostäder 

söder om Saladammsvägen vilket innebär att planområdet kommer ligga mellan befintliga bostäder 

i norr och planerade bostäder i söder. Planområdet blir därför en anknytning för boende längs 

Kalkbacksgatan och centrala Sala. Utifrån detta bedöms det vara motiverat att gå emot gällande 

FÖP. 

Då åkermark omvandlas till bostadsområde innebär det en förändring i landskapsbilden. Den 

negativa konsekvensen av detta bedöms som liten då passerande kommer att ha utsikt över 

bostadsbebyggelse snarare än kringliggande industrier. 

Förändringen av åkermark till bostadsbebyggelse kommer att bryta en lång kontinuitet av obebyggd 

jordbruksmark vilket påverkar avläsbarheten av befintlig kulturmiljö. Det finns inga värdefulla 

kulturvärden i området varför den negativa konsekvensen av att bryta kontinuiteten bedöms vara 

liten.  

Naturmiljön inom området kommer att byta karaktär från gräsbeväxt åkermark till grönytor och 

eventuell trädplantering inom och i anslutning bostadsområdet. Dessutom kommer det 

kulverterade diket att öppnas upp och nya diken anläggas. Planförslagets konsekvens på 

naturmiljön bedöms som positiv då området från början inte bedömts inneha några särskilda 

naturvärden och att dessa i stället kommer att öka. 

Planalternativet medför inga konsekvenser för grundvattenförekomsten eftersom det mäktiga 

lerlager som överlagrar grundvattenakvifären i området minskar spridning av föroreningar ner till 

grundvattnet. Ökad mängd hårdgjord yta påverkar mängden föroreningar som sprids via dagvattnet 

till närliggande ytvatten. Områdets känslighet för översvämning vid skyfall kommer att förändras i 

samband med planförslaget då ökad mängd hårdgjorda ytor innebär ökad mängd dagvatten vid 

skyfall. En höjning av markytan kan dock bidra positivt i denna aspekt men påverkar å andra sidan 

närliggande områden. Fördröjningsmöjligheter planeras inom området vilket medför att beräknade 

föroreningshalter inte överskrider framtagna riktlinjer samt begränsar stora dagvattenflöden 

nedströms planområdet. Sammantaget bedöms påverkan på yt- och dagvatten som liten negativ 

och påverkan vid skyfall som måttligt negativ. 

En exploatering av planområdet innebär fler bostäder i närheten av både miljöfarliga verksamheter 

samt transportled för farligt gods på järnväg. Dock är avståndet från planområdet till järnvägen 

över 150 meter och avståndet till närmsta verksamhet 100 meter. Detta tillsammans med att inga 

bostäder placeras inom 25 meter från Saladammsvägen, som är sekundär transportled för farligt 

gods, bedöms sänka risknivån.  
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Trafiken till, från och inom området kommer att öka, något som medför en ökad risk främst för 

oskyddade trafikanter. Riskerna bedöms dock som små då trafiken till viss del separeras inom 

området. Tillgängligheten till området kommer att förbättras och planen medför också att den 

norra delen av Sala knyts samman med centrum via gång- och cykelvägar. Detta ses som positivt. 

Problematik med luftföroreningar och buller från området kan öka i samband med planförslagets 

genomförande. Området ligger dock öppet och eventuella luftföroreningar förs bort från området 

med vinden. Buller kommer främst vara ett problem vid eventuella uteplatser längs med 

Norrängsgatan vilket kan vara begränsande och innebära att ytterligare bullerdämpande åtgärder 

behöver vidtas. 

Planförslaget innebär att området blir efterbehandlat vilket har positiva konsekvenser för både 

människor och miljön. Risken för spridning av metallföroreningar ut från området minskar 

dessutom. 

Totalt sett bedöms planen ge upphov till en liten negativ påverkan, främst på grund av buller längs 

Norrängsgatan och fördröjning vid skyfall samt på grund av att jordbruksmark tas i anspråk. En 

sammanfattning av miljökonsekvenserna för planområdet redovisas i tabellen nedan. 

 

Aspekt   Nollalternativ  Exploateringsalternativ  

Stads- och landskapsbild Ingen påverkan Liten negativ 

Kulturmiljö  Ingen påverkan Liten negativ 

Naturmiljö Ingen påverkan Positiv 

Vatten - grundvatten Ingen påverkan Ingen påverkan 

Vatten - ytvatten Liten negativ Liten negativ 

Vatten - dagvatten Positiv Liten negativ 

Vatten - skyfall Liten negativ Måttligt negativ 

Risk och säkerhet  Liten negativ Liten negativ 

Trafik och tillgänglighet Liten negativ Positiv 

Buller  Liten negativ Måttligt negativ 

Luftkvalitet  Ingen påverkan Liten negativ 

Markmiljö - föroreningar Liten negativ Positiv 
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1. INLEDNING  
Enligt 6 kap i miljöbalken ska de planer eller program som antas medföra en betydande 

miljöpåverkan omfattas av en strategisk miljöbedömning med miljökonsekvensbeskrivning (MKB). 

Den aktuella planen har genomgått en miljöundersökning för miljöbedömning i april 2020 (Sala 

kommun, 2020b), varefter Länsstyrelsen i yttrande i samband med samråd i juni 2020, bedömt att 

det kan finnas grund att anta att planen kan komma att medföra en betydande miljöpåverkan 

(Länsstyrelsen Västmanland, 2020a). Denna MKB har därför tagits fram för att kartlägga möjliga 

miljökonsekvenser av planförslagets genomförande.  

1.1. Bakgrund och syfte  
Planområdet är beläget i norra delen av Sala, i utkanten av befintlig bostadsbebyggelse och i 

anslutning till olika industriella verksamheter. Området är en del av den större stadsdelen 

Norrmalm och omfattar fastigheterna Kristina 4:6, 4:210 och 4:211. Området är inte detaljplanelagt 

sedan innan men har i kommunens óPlan fºr Sala stadó (Sala kommun, 2014) pekats ut som ett 

område för mindre störande verksamheter. 

mailto:jasmina.trokic@sala.se
mailto:rickard@ensucon.se
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Planförslaget möjliggör cirka 140 bostäder och anses lämpligt då det idag är åkermark som brukas 

för fodersyfte. Området är attraktivt och ligger nära både centrum, resecentrum och kärnan i Sala 

tätort, se Figur 1. Det finns goda möjligheter att anpassa ny samt att använda befintlig infrastruktur 

i anslutning till planområdet vilket är betydelsefullt utifrån ett resurshushållnings- och 

effektiviseringsperspektiv. 

Syftet med MKB:n är att ge en samlad bedömning av planens inverkan på miljön, människors hälsa 

och resurser som mark och vatten. Arbetet med miljöbedömning och MKB innebär att 

miljöaspekter och miljöåtgärder integreras i planen så att en hållbar utveckling främjas för att bland 

annat uppfylla uppsatta miljömål och krav i gällande lagstiftning.  

MKB:n utgör ett beslutsunderlag för kommunens politiker inför antagande av planen, men syftar 

också till att ge allmänheten och berörda tjänstemän en samlad bild av planens miljökonsekvenser.  

I MKB:n beskrivs och bedöms konsekvenserna av planens genomförande. Fokus ligger på de delar 

av planförslaget som har bedömts medföra betydande miljöpåverkan. MKB:n tar även upp de 

åtgärder som finns inarbetade i plankartan och planbeskrivningen samt förslag på åtgärder som 

skulle kunna vidtas för att minska miljöpåverkan. 

 

Figur 1. Detaljplaneområdets geografiska placering markerat med blå streck (Lantmäteriet, 2020). 
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2. MILJÖBEDÖMNING OCH PLANBESKRIVNING  
Enligt Plan- och bygglagen (PBL) ska planbeskrivningens innehåll relatera till kraven i miljöbalken 

om miljöbedömningar. Planbeskrivningen ska förklara syftet med detaljplanen samt beskriva 

innehållet för att den ska kunna förstås och genomföras. De konsekvenser som genomförandet av 

detaljplanen kan medföra på miljön eller för sakägare och andra berörda ska tas upp i 

planbeskrivningen (Boverket, 2020a). 

Kommunen ska göra en undersökning för att utreda om genomförandet av detaljplanen kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan eller inte. Undersökningen följs av ett undersökningssamråd 

och frågan om miljöpåverkan avgörs genom ett särskilt beslut (Boverket, 2020a). Undersökningen 

motsvarar det som tidigare kallades behovsbedömning (Boverket, 2020b). 

Om en betydande miljöpåverkan kan antas ska planbeskrivningen då bland annat innehålla en 

MKB, en redovisning av hur miljöaspekterna har integrerats i planen och hur hänsyn har hänsyn 

har tagits till MKB och inkomna synpunkter. Inför framtagandet av MKB ska att 

avgränsningssamråd genomföras för att fastställa omfattningen och innehållet i MKB (Boverket, 

2020a). 

Länsstyrelsens roll är vägledande roll i förhållning till kommunens arbete och länsstyrelsen deltar i 

både undersöknings- och avgränsningssamrådet. Under detaljplanprocessen fungerar länsstyrelsen 

som en samordnare för de statliga intressena (Boverket, 2020c). 

2.1. Metod och bedömning av konsekvenser  
En miljökonsekvensbeskrivning är både en process och ett dokument. Processen ska integrera 

miljöaspekterna i planeringen så att en hållbar utveckling gynnas. Arbetet med MKB ska ge 

möjlighet till en ökad insyn för allmänhet och intressenter och därmed bidra till ett utökat 

kunskapsunderlag.  

Själva dokument beskriver den planerade verksamhetens påverkan på miljö, människors hälsa och 

hushållningen med naturresurser. Dokumentet är ett beslutsunderlag för detaljplanen. 

En MKB ska belysa vilka konsekvenser som kan uppstå om byggnation sker i enlighet med 

detaljplaneförslaget samt vad som är viktigt att tänka på i den fortsatta planeringen för att undvika 

eller begränsa påverkan på omgivande miljö. För att bedöma vilka miljökonsekvenser som uppstår 

jämförs föreslagen detaljplan med en situation utan att planen genomförs, ett så kallat nollalternativ 

(se vidare i avsnitt 6.2).  

Konsekvenserna bedöms utifrån planens inverkan på olika miljövärden, se Tabell 1 och  

Tabell 2. Stora förändringar och höga värden kan ge stora konsekvenser. Konsekvenserna delas 

också in i negativa och positiva konsekvenser, och om konsekvenserna är kumulativa, samverkande 

eller reducerande. Om det finns gällande riktvärden, miljökvalitetsnormer eller liknande görs en 

avstämning mot dessa. Konsekvensbedömningen omfattar det som är reglerat i detaljplanen, dvs. 

markanspråk för gator inklusive inarbetade skadeförebyggande åtgärder.  

För att minimera påverkan på miljön ska utöver åtgärder också rimliga alternativ med hänsyn till 

detaljplanens syfte och geografiska räckvidd identifieras, beskrivas och bedömas. Normalt sker 

alternativutredning via den stegvisa planprocessen där tänkbar lokalisering och omfattning av 
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exempelvis verksamheter eller gator ska prövas via lokaliseringsutredningar, översiktsplaner eller 

fördjupade översiktsplaner.  

Alternativ lokalisering kan också prövas inom ramen för en detaljplan under den förberedande 

projektering som genomförs. Fokus ligger dock normalt sett på alternativ utformning och 

inarbetande av skadeförebyggande åtgärder i detaljplaner.  

Tabell 1. Bedömningskriterier av konsekvenser. 

 Stor +/- förändring  Måttlig +/- förändring  Liten +/ - förändring 

Stort miljövärde  mycket stor konsekvens  stor konsekvens  måttlig konsekvens  

Måttligt miljövärde stor konsekvens  måttlig konsekvens  liten konsekvens  

Litet miljövärde  måttlig konsekvens liten konsekvens  
mycket liten 

konsekvens 

 

Tabell 2. Förklaringar för omfattning av konsekvenser. 

Grad av konsekvens Förklaring 

Mycket stor negativ 

konsekvens 
Stor förändring på stora miljövärde som exempelvis Natura 2000-område, 
riksintressen, naturreservat, biotopskydd, skyddsvärda arter och liknande.  

Påverkan bedöms så omfattande att den har betydande effekter på värdet i 
området. Värdet försvinner eller påverkas i mycket stor omfattning och många 
människor drabbas.  

Stor negativ konsekvens 
Stor påverkan på exempelvis riksintressen, naturreservat, biotopskydd, 
skyddsvärda arter och liknande. 

Påverkan bedöms så omfattande att den har stora effekter på värdet i området. 
Värdet försvinner inte, men påverkas i stor omfattning. Många människor 
drabbas. 

Måttlig negativ 

konsekvens 
Begränsad påverkan på exempelvis område i lokala naturvårdsprogram eller 
liknande.  

Påverkan bedöms medföra måttliga negativa effekter för värdet i området. 
Värdet försvinner inte, men minskar i omfattning och/eller kvalitet. Relativt 
få människor drabbas.  

Liten eller mycket liten 

negativ konsekvens 
Liten påverkan på exempelvis mindre grönområde i närhet till bostäder.  

Påverkan bedöms medföra små negativa effekter för värdet i området. Värdet 
försvinner inte, men kan påverkas något vad gäller kvalitet och/eller 
omfattning. Få människor drabbas. 

Positiv konsekvens 
Förbättrad situation för miljövärden, intressen eller ekosystemtjänster.  

Påverkan kan vara liten, måttlig eller stor. Värdet ökar i omfattning genom att 
exempelvis att tillgängligheten till värdet ökar avsevärt, brister byggs bort eller 
liknande.  
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3. AVGRÄNSNINGAR 
Enligt miljöbalken 6 kap. 9§ och 10§ ska kommun och myndigheter samråda om hur omfattning 

och detaljgrad ska avgränsas i MKB:n med hänsyn till berörd plan. Detta görs genom ett så kallat 

avgränsningssamråd med Länsstyrelsen. Rubrikerna nedan beskriver förslag till detaljplanens 

geografiska avgränsning samt MKB:ns avgränsning vad gäller innehåll/miljöaspekter och tid.   

3.1. Geografisk avgränsning  
Miljökonsekvensbeskrivningen föreslås avgränsas geografiskt till att omfatta samma område som 

den aktuella detaljplanen, då detta område är det som antas kunna få en direkt påverkan av planens 

genomförande. Det aktuella planområdet Norrängen ligger norr om centrala Sala och avgränsas av 

Skruvgatan, Saladammsvägen, Norrängsgatan samt en delvis bebyggd grönyta söder om 

Kalkbacksgatan, enligt Figur 1. 

MKB:n behandlar också översiktligt de konsekvenser som detaljplanen kan medföra på 

kringliggande områden eller som kringliggande områden kan ha på den. Sådana konsekvenser kan 

exempelvis omfatta påverkan på landskapsbilden eller spridning av föroreningar i luft eller vatten 

till andra områden i närheten.  

3.2. Innehållsmässig  avgränsning  
MKB:n fokuserar på de aspekter som kan medföra betydande miljöpåverkan och på hur planen 

påverkar möjligheterna till att uppfylla befintliga miljömål, miljökvalitetsnormer (MKN), och hur 

den påverkar områdets ekosystemtjänster.  

Utifrån undersökningen har MKB:n till detaljplanen avgränsats till att främst hantera påverkan 

på/av:  

Ẇ Föroreningar  

Ẇ Vatten  

Ẇ Luftkvalitet   

Ẇ Risk och säkerhet  

Ẇ Mark- och masshantering  

Ẇ Stads- och landskapsbild  

Ẇ Buller och trafik   

Ẇ Regionala- och Riksintressen  

Ẇ Kulturmiljö  

Ẇ Naturmiljö  
 

3.3. Avgränsning i tid  
Tidsperspektivet för MKB:n ska avgränsas till en tid inom vilket de flesta konsekvenser bedöms 

uppstå. För den aktuella detaljplanen föreslås ett tidsperspektiv på tio år. Då bedöms att 

detaljplanen kan ha vunnit laga kraft och att exploatering av området inklusive system för 

dagvattenhantering och gator kan vara genomfört. Nollalternativet innebär därför en situation år 

2030 om planen inte genomförs. 
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4. MÅL OCH KRAV  
4.1. Miljömål  
Sveriges riksdag har beslutat om 16 nationella miljökvalitetsmål (miljömål) samt det övergripande 

generationsmålet för en hållbar samhällsutveckling. Det innebär att nuvarande och kommande 

generationer ska tillförsäkras en god och hälsosam miljö utifrån ekologiska, sociala och ekonomiska 

aspekter. Många av miljömålen kopplar till olika ekosystemtjänster.  

Västmanlands län arbetar med måluppföljning och länsstyrelsen gör bedömningen att de enda 

miljömålen som är nära att uppfyllas 2020 är Frisk luft och Grundvatten av god kvalitet (Länsstyrelsen, 

2019). Utöver dessa görs regionala bedömningar på de miljömål som presenteras i Tabell 3. 

I Tabell 3 presenteras även de miljömål som bedömts som relevanta för denna MKB. En 

avstämning mot dessa mål görs i avsnitt 9.2.  

Tabell 3. Sammanställning av de miljömål som ingår i länsstyrelsen Västmanlands måluppföljning 
(Länsstyrelsen, 2019) samt de miljömål som bedömts relevanta för denna MKB. 

Miljömål  Länsstyrelsens 

måluppföljning 

Relevant för 

MKB 

Begränsad klimatpåverkan   X 

Frisk luft X X 

Bara naturlig försurning X  

Giftfri miljö  X X 

Skyddande ozonskikt   

Säker strålmiljö   

Ingen övergödning X X 

Levande sjöar och vattendrag X X 

Grundvatten av god kvalitet X X 

Hav i balans samt levande kust och skärgård   

Myllrande våtmarker X  

Levande Skogar X  

Ett rikt odlingslandskap X X 

Storslagen fjällmiljö   

God bebyggd miljö X X 

Ett rikt djur- och växtliv X X 

 

Miljömålen bara naturlig försurning, myllrande våtmarker och levande skogar bedöms inte 

relevanta trots att de tas upp i måluppföljningen av länsstyrelsen Västmanland. Inom planområdet 

saknas både skog och våtmarker och området innefattar inga verksamheter som producerar 

svaveldioxider eller kväveoxider. 
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4.2. Miljökvalitetsnormer  
Miljökvalitetsnormer (MKN) är juridiskt bindande styrmedel som regleras i miljöbalkens femte 

kapitel. En miljökvalitetsnorm ska tas fram på vetenskapliga grunder och ange den miljökvalitet 

som människan och/eller miljön kan anses tåla. För närvarande finns miljökvalitetsnormer för:  

Ẇ Buller  

Ẇ Luftkvalitet (utomhusluft)  

Ẇ Fisk- och musselvatten  

Ẇ Vattenförekomster  

 

Luftkvalitetsförordningen (2010:477) anger normer för ämnena kvävedioxid/kväveoxid, 

svaveldioxid, bly, partiklar (PM10 och PM2,5), bensen, kolmonoxid, ozon, arsenik, kadmium, 

nickel och benso(a)pyren i utomhusluft. MKN gäller generellt för luften utomhus med undantag 

för luften i tunnlar och på arbetsplatser dit allmänheten inte har tillgång. Normerna ska inte heller 

tillämpas för luft på vägbanor som enbart fordonsresenärer exponeras för. Däremot ska de 

tillämpas för den luft som cyklister och gående exponeras för på trottoarer och cykelvägar som 

ligger i anslutning till vägar. De områden i Sverige där gällande MKN för luftkvalitet överskrids är 

huvudsakligen i storstadsregioner och i trånga gatumiljöer. Vanligtvis är det problem med 

kvävedioxid och partiklar mindre än 10 mikrometer (PM10). 

Enligt förordning (2004:675) om omgivningsbuller finns en skyldighet att genom kartläggning av 

buller och upprättande av åtgärdsprogram sträva efter att omgivningsbuller inte medför skadliga 

effekter på människors hälsa. Detta är en så kallad målsättningsnorm, det vill säga en 

miljökvalitetsnorm enligt miljöbalken. Skyldigheten gäller för kommuner med mer än 100 000 

invånare samt för Trafikverket (åtgärdsprogram klart 2013) vid vägar med en trafiktäthet på mer 

än tre miljoner fordon per år.  

Antalet invånare i Sala kommun är cirka 22 900 enligt data från 2019 (Sala kommun, 2020a). Sala 

kommun omfattas därmed inte av kravet på kartläggning av buller och upprättande av 

åtgärdsprogram. 

MKN för vatten utgör kvalitetskrav och syftar till att ytvattenförekomster ska ha uppnått hög eller 

god ekologisk status och god kemisk ytvattenstatus senast målåret 2021. Detta omfattar inte 

vattenförekomster som är konstgjorda eller kraftigt modifierade eller som på annat sätt omfattas 

av bestämmelser om undantag (tidsfrist eller mindre strängt krav). Miljökvalitetsnormer för vatten 

finns också för grundvattenförekomster, där det handlar om att dessa ska hålla en god kemisk och 

kvantitativ status. 

MKB:n gör en översiktlig avstämning mot MKN. Fisk- och musselvatten har inte bedömts vara av 

relevans för planen och nämns därför inte vidare. 
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5. PLANFÖRSLAG  
Planområdet är cirka 31 000 kvadratmeter och ligger i norra Sala, cirka 600 meter nordväst om Sala 

station. Området är en del av den större stadsdelen Norrmalm och omfattar fastigheterna Kristina 

4:6 och 4:210 som ägs av Sala kommun samt Kristina 4:211 vilken ägs av Finntorpet Bygg och 

Konsult AB.  

Planområdet avgränsas av Skruvgatan, Saladammsvägen, Norrängsgatan samt en delvis bebyggd 

grönyta söder om Kalkbacksgatan. Planområdet består idag av åkermark som brukas för fodersyfte. 

Området arrenderas ut till en privatperson. Skötseln innebär att marken gödslas och sen slås gräset 

en gång på sommaren samt en gång på hösten. Norra Sala (inklusive Norrängen) är för närvarande 

exploaterat med bostäder och verksamheter samt tyngre industrier (Sala kommun, 2019a).  

Syftet med detaljplanen för Norrängen är att möjliggöra bostadsbebyggelse om cirka 140 bostäder, 

se Figur 2 och Figur 3. Bostadstyperna kommer innefatta både två- och flerfamiljshus i två till fyra 

våningar och huskropparna kommer att ha en höjd på högst 16 meter. För rad- och parhusen är 

motsvarande maximala höjd 9 meter. Antalet rad- och parhus kommer att utgöra ungefär en 

tredjedel av det totala bostadsbeståndet och resterande kommer att vara lägenheter med två till fyra 

rum och kök.  

Inom området planeras en allmän gata som kopplar ihop området med Skruvgatan och 

Norrängsgatan. En anslutning planeras på Skruvgatan, utanför planområdet samt en anslutning 

längs Norrängsgatan. Inom området planeras även kvartersgator. Gång- och cykeltrafik planeras 

att läggas längs med den allmänna gatan genom planområdet. Denna kopplar ihop Norrängsgatan 

och Skruvgatan/Spångatan samt knyter ihop förbindelserna med centrala Sala. För att hantera 

fordon inom planområdet planeras cirka 200 parkeringar varav cirka 70 är i anslutning till radhusen. 

Ett antal parkeringar kommer att vara avsedda för rörelsehindrade.  

Längs Saladammsvägen planeras ett skyddsavstånd på 25 meter. Inom detta område kommer inga 

bostäder att placeras. 

Inom området planeras även möjlighet för grönytor. De innefattar både en centralt placerad 

gemensamhetsanläggning för kvarterspark, innergårdar samt en grönyta i den västra delen av 

området. Denna yta kommer även att fungera som fördröjningsyta för dagvatten samt som 

uppläggningsyta för snöhantering. Plantering av träd kan bli aktuellt vid dessa ytor samt längs 

Saladammsvägen och Norrängsgatan samt längs med kvartersgator mellan lägenhetshusen och rad-

/parhusen. 

Befintligt dike i den norra plangränsen kommer att bevaras. Den västra delen som är kulverterad 

kommer att öppnas upp och nya diken längs Norrängsgatan, Skruvgatan och Saladammsvägen 

kommer att anläggas för att hantera dagvatten. 

Detaljplanen ger möjlighet till en utvidgning av tätorten i direkt anslutning till befintlig bebyggelse 

och tätort. Detaljplanens läge i anslutning till transportleder som Saladammsvägen, samt till 

kollektivtrafik och gång- och cykelvägar, ger goda möjligheter för transporter till och från området. 

Placeringen av området är rimlig i förhållande till en hållbar tätortsnära stadsutveckling.  
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Figur 2. Plankarta för Norrängen. För teckenförklaring se plankarta och planbeskrivning. 

  

 

Figur 3. Utformningsförslag för Norrängen (Illustration av BoKlok). 
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6. ALTERNATIV  
6.1. Studerade alternativ  
För att möta efterfrågan på bostäder och fortsatt befolkningsutveckling har Sala kommun pågående 

planarbete i flertalet områden. Andra lokaliseringsalternativ för bostadsområden som har övervägts 

i denna planprocess anges i Figur 4 nedan. De andra alternativen ligger nordväst om Sala tätort. 

 

 

Figur 4. Utdrag från karta från den fördjupade översiktsplanen som visar ställningstaganden angående 
stadens markanvändning för målåret 2024 (Sala kommun, 2014). Detaljplaneområdet markeras med röd 
linje. Ljusbl¬ fªlt indikerar markanvªndningen ómindre stºrande verksamheteró, orange fªlt med rºd kant 
indikerar óOmvandlingsomr¬de fºr bostªderó.  

En jämförelse mellan de olika alternativen visas i tabellen nedan. 

  

Områden (Viksberg) som har övervägts för 
exploatering med avseende på bostäder. 

Detaljplaneområde Norrängen 






















































































